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Februar 2006. godine Krajišnici će pamtiti po procesima
MILOŠEVIĆU i MARTIĆU pred Haškim tribunalom koja su tekla paralelno
i tretirala istu problematiku - rat i ratne zločine na području Hrvatske  i
bivše RSK, a ponajviše po svjedocima: u slučaju “Milošević” pojavili
su se MARKO ATLAGIĆ i SLOBODAN JARČEVIĆ, kao svjedoci odbrane, a
u slučaju "Martić" MILAN BABIĆ, kao svjedok optužbe, koji je inače prije
nekoliko godina svjedočio i u slučaju “Milošević”, takođe kao svjedok
optužbe. Sva trojica pomenutih svjedoka su  u toku rata, dakle u vri-
jeme koje tretiraju optužbe  u oba slučaja, bili na visokim funkcijama
u RSK koje su se ispreplitale i sa funkcijama optuženika, pa je, po
logici stvari, bilo za očekivati da o istoim vremenu i o istim događaji-
ma imaju, ako ne identična, a ono barem približna sjećanja i poglede
(ocjene). Međutim, svi koji su gledali, slušali ili čitali iskaze ovih svje-
doka znaju da nije tako. Ipak, iskazi Atlagića i Jarčevića, vjerovatno i
zbog činjenice da su svjedoci odbrane, mogu se svrstati na jednu
stranu, a Babićev na drugu, jer su potpuno suprostavljeni u svakom
pogledu. 

Pošto sam i ja sudionik nekih od događaja o kojima su svjedočili
ovi svjedoci mogao bih da iznesem primjedbe i na činjenice a još više
na ocjene tih činjenica sve trojice svjedoka. No,ovom prilikom osvr-
nuću se samo na iskaz  svjedoka Milana Babića  u dijelu u kojem gov-
ori o nekim činjenicama koje je navodno doznao od mene. 

Tako je, svjedoči Babić, oko dvijehiljadite godine u Beogradu  od
mene čuo da su Škabrnja i Nadin bili napadnuti zato što su uklinjeni
u naš (srpski) prostor i da nije bilo masovnih ubistava civila ni
masovnih grobnica, pošto su civili stradali u borbi a leševi sahranjivani
ili predavani hrvatskoj strani, dodajući da sam mu rekao i da je GORAN
OPAČIĆ zv. Klempo u ovoj akciji  učestvovao samo u početku. Iste
prigode, svjedoči Babić, od mene  je čuo  i za zločin u Bruškoj, u
kojem je stradalo 9 Hrvata i jedan srpski poštar i da ih je ubio već
pomenuti Goran Opačić zv. Klempo tako što je na njih bacio bombu.

Krajem 2000. i početkom 2001. godine zaista sam sa svjedokom
Babićem imao više susreta, prilikom kojih smo, vjerovatno, pričali i o
događajima u Hrvatskoj i Krajini u toku rata, i dok sam ga pozivao i
molio da svjedoči o stradanju Srba u akciji "Oluja" u istrazi koju je Tim
II Tužilaštva Haškog tribunala vodio protiv hrvatskih generala (tri puta
je pristajao i svaki put u zadnji čas odustajao) i u vrijeme  kada je on
mene, po objavljivanju tzv. hrvatske optužnice Haškog tribunala 

HAŠKI SVJEDOCI

- nastavak na sljedećoj strani-
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"Novi list", 04.02.2006.

IZBJEGLI KRAJIŠNICI 
OBILJEŽIT ĆE TESLIN

JUBILEJ

“Udruge Srba iz Hrvatske
podržale su jučer prijedlog
Dekleracije Parlamentarnoj
skupštini Vijeća Europe koji je,
nedavno, u vezi povratka izb-
jeglih, tom tijelu podnjela dele-
gacija SCG. Na tiskovnoj konfer-
enciji jučer u Beogradu pred-
stavnici udruga izrazili su nadu
da će ‘međunarodna zajednica
srpskom narodu u Hrvatskoj
vratiti konstitutivnost i prava koja
iz toga proizlaze te konačno
ispraviti počinjene nepravde’.
Istovremeno, navodi se očeki-
vanje da će VE donijeti viši akt
rezolucije o položaju srpskog
naroda u RH te se konstatira da
‘Hrvatska ukoliko zaista želi

povratak Srba mora ispoštovati
međunarodne obaveze’. 

Predstavnici Udruga Srba
iz Hrvatske napomenuli su još
kako u ovoj godini žele obratiti
pažnju i na ‘srpske velikane s
tog prostora u povodu 150.
obljetnice rođenja Nikole Tesle
koju je Hrvatska opet požurila
pretvoriti u svoj brand’. 

MILE DAKIĆ, predsjednik
Udruge prognanih iz Hrvatske,
istaknuo je da će Teslin jubilej
izbjegli Krajišnici pokušati obil-
ježiti na svoj način ‘zato što je na
sceni zatiranje svega što je srp-
sko i pravoslavno’.” 

"Novi list", 06.05.2006.

VANDALIZAM U SREDIŠTU
ZAGREBA PREMA IMOVINI

SRPSKOG KULTURNOG
DRUŠTVA 

“ZAGREB - Tri prozora sa
šest stakala razbijena su u noći
na nedjelju na zgradi Srpskog
kulturnog društva ‘Prosvjeta’ u
Berislavićevoj ulici 10 u središtu
Zagreba. Oštećene prozore
primijetili su susjedi koji su o
tome obavijestili predstavnike
‘Prosvjete’ te je na očevid
upućena ekipa Zagrebačke poli-
cije. Iz PU zagrebačke
potvrđeno nam je da je za sada
nepoznati počinitelj najvjerojat-
nije kamenom porazbijao stakla
u prizemlju zgrade, pričinivši
štetu od oko 3,5 tisuća kuna... 

Zgrada u središtu Zagreba,
što je oštećena tijekom pret-
prošle noći, u vlasništvu je
Srpskog kulturnog društva
‘Prosvjeta’ pa će se tako
ubuduće inzistirati na njezinom
policijskom osiguranju, pored
videonadzora koji je na zgradi

protiv Miloševića u kojoj je i on - Babić prozvan
među članovima “udruženog zločinačkog  poduhva-
ta”, molio da ga spojim sa Haškim tužilaštvom, jer
da bi htio već u istrazi da iznese svoju odbranu.

Ne sjećam se o čemu sam i što sam sve razgo-
varao sa Babićem, jer razgovore nisam snimao a niti
detaljnije zapisivao. Ipak, dopuštam mogućnost da
sam za Škabrnju pričao to što on navodi, jer toliko i
ja iz posrednih ili neposrednih saznanja, znam o tom
događaju. Međutim, siguran sam da mu nisam
rekao da je Goran Opačić  bombom pobio ljude u
Bruškoj. Takvu priču ni njemu, ni bilo kom drugom,
nisam mogao ispričati iz prostog razloga što nikada
i ni od koga prije njega, među raznim verzijama
ovog događaja, nisam čuo da je pomenuti Opačić
na bilo koji način dovođen u vezu sa zločinom u
Bruškoj, koji se  zaista desio u decembru 2001.
godine.

Siguran sam da se Babić, za razliku od mene,
sjeća svih razgovora koje smo vodili, jer zaista ima
“fotografsko pamćenje" , a na osnovu njegovog
svjedočenja  ovoga februara u slučaju "Martić" , sig-
uran sam da ga je i dalje zadržao.

Siguran sam da je Babić unaprijed inscenirao
svaku riječ koju je izgovorio na suđenju, na što
ukazuju i pitanja koja mu je tužilac postavljao . 

Tvrdnju o Opačićevom učešću u zločinu u
Bruškoj, Babić je, po mom dubokom uvjerenju,

smislio iz čiste osvete, kako obojici optuženika, tako
i Goranu  Opačiću i meni , tj svima koji su bilo kada
i bilo gdje povredili njegov bolesni ego.

Njegovi sukobi sa Miloševićem  i Martićem su
poznati. Njegova želja da se osveti Goranu Opačiću
datira od juna 1992. godine, kada ga je isti išamaro
u Benkovcu.Ja sam mu se zamjerio kada sam ga,
nakon njegovog svjedočenja u slučaju " Milošević" i
Sporazuma o priznanju krivice, javno nazvao, kako
on reče na pretresu u  slučaju "Martić", "krpom od
čoveka".

Dakle njegova osveta  bi se manifestovala
ovako: Goran Opačić će pojuriti Savu Štrpca, organi
gonjenja (haški, srpski, hrvatski - svjedno koji) poju-
rit će Gorana Opačića, što će, s obzirom da je
Opačić bio pripadnik specijalne policije RSK, otežati
položaj pred sudom  i Martiću, koji je Goranu, kao
šef krajinske policije, bio nadređen, i Miloševiću, koji
je, prema navodima optužnice, u okviru “udruženog
zločinačkog poduhvata”, Martiću bio nadređeni. 

Za čovjeka koji se služi ovakvim lažima i poluisti-
nama i to iz najnižih pobuda, posebno kada se ima
u vidu šta je sve bio i šta je sve radio, govorio i kako
se ponašao u ratno (inkrimirano vrijeme) i poređen-
je sa krpom može biti samo kopliment. 

Savo Štrbac

HAŠKI SVJEDOCI
- nastavak sa predhodne -
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već postavljen. 
Zamjenik načelnika PU

zagrebačke DUBRAVKO NOVAK
rekao nam je jučer da će se
eventualni zahtjev Srpskog kul-
turnog društva ‘Prosvjeta’ za
pojačanim policijskim osiguran-
jem razmotriti...” 

"Novi list", 06.05.2006.

SPORNI SEPARAT
UDŽBENIKU POVIJESTI

IPAK ĆE SE TISKATI

“ZAGREB - Ministarstvo
znanosti i obrazovanja ipak će
tiskati Dodatak udžbenicima za
najnoviju povijest koji su napisali
SNJEžANA KOREN, MAGDALENA
NAJBAR-AGIČIĆ I TVRTKO
JAKOVINA, a koji je prošlog ljeta
podijelio povjesničare i hrvatsku
javnost. 

Osporavani separat, među-
tim, neće biti tiskan kao
udžbenik, već kao zbornik rado-
va namijenjen znanstvenicima
koji se bave izučavanjem povi-
jesti, ali i samim nastavnicima.
To nam je jučer potvrdio i min-
istar znanosti DRAGAN PRIMORAC,
koji kaže da korištenje tog
zbornika u školama neće biti
obvezno. I prvotna je ideja bila
da separat bude dodatak
udžbenicima povijesti za 8.
razred, a ne zaseban udžbenik... 

Autore separata u javnosti se
najčešće napadalo da su izjed-
načavali krivnju u vrijeme
Domovinskog rata te da nisu
izrijekom spominjali Srbiju kao
agresora na Hrvatsku i BiH... 

Izdavanje knjige Jakovina
smatra vrlo važnim ne samo
zato da se javnost upozna sa
sadržajem separata koji su
pojedinci osporavali mahom iz
političkih razloga, već stoga što
će se na tom primjeru pokazati
stanje hrvatske historiografije. 

Iako u Ministarstvu kažu da
su svi recenzenti pristali na to da
se objave njihove recenzije,
prof. dr. IVO RENDIĆ-MIOČEVIĆ

kaže kako je točno da je on dao
usmeni pristanak da se objavi
njegova recenzija, no kada je
bolje razmislio, povukao je svoj
pristanak.”

"Jutarnji list", 07.02.2006.

KANGRGA PRAVOMOĆNO
OSLOBOĐEN KRIVNJE DA

JE ‘KLEVETAO HRVATSTVO’

“ZLATAR - Županijski sud u
Zlataru pravomoćno je oslobo-
dio krivnje poznatoga hrvatskog
filozofa MILANA KANGRGU da je
‘klevetao hrvatstvo’.

Drugostupanjski je sud,
naime, potvrdio presudu
zabočkog Općinskog suda, koje-
mu je slučaj dodijelio Vrhovni
sud zbog preopterećenosti
Općinskog suda u Zagrebu, na
kojemu je 15. studenoga
započelo i isti dan u Kangrginu
korist završeno suđenje. 

Protiv Kangrge privatnu je
tužbu podigao TOMISLAV
DRAGUN, financijski revizor i
predsjednik udruge ‘Hrvatski
uljudbeni pokret’ iz Zagreba,
navodeći da ga je svojom
izjavom objavljenom u nekim
medijima 5. veljače prošle
godine ‘oklevetao i nanio mu
osobnu i poslovnu štetu’. 

U prijepornu tekstu, među
ostalim, stoji da je Kangrga u
zaključku svoje knjige ‘Etika’
ustvrdio da su ‘životinje pametni-
je od Hrvata’... “ 

"Blic", 08.02.2006.

ZAHTEVI ZA POVRAĆAJ
IMOVINE BEZ REZULTATA 

“U odeljenju za sukcesiju
Generalnog sekretarijata Saveta
ministara zavedeno je oko
80.000 zahteva za povraćaj
imovine pravnih i fizičkih lica sa
teritorije bivše SFRJ. Zahteva
izbeglih Srba za povraćaj
imovine u Hrvatskoj ima oko
77.000, dok je zahteva državnih

preduzeća oko 1.500. Međutim, i
15 godina nakon što su prvi
zahtevi registrovani za njih još
uvek nema rešenja. 

Država plaća na desetine
činovnika koji bi u okviru raznih
komisija trebalo da reše ovo
pitanje, ali konkretni rezultati
nedostaju. 

- Teško je rešivo, nema
komunikacije s druge strane.
Sporazum o sukcesiji postoji, ali
to je samo mrtvo slovo na papiru
- kažu u Komisiji za sukcesiju, u
okviru koje je nedavno osno-
vana podgrupa koja će se baviti
otvorenim pitanjima u vezi sa
sprovođenjem aneksa G spo-
razuma o sukcesiji koji se
odnosi na pitanje imovine. Iako
se članovima ove komisije plate
uredno isplaćuju, oni se ne
mogu pohvaliti čak ni da su star-
tovali sa poslom... 

Za desetak dana održaće se
konstitutivna sednica ove
komisije kada će se zauzeti
pravac delovanja države u
pogledu zaštite imovine. Nakon
15 godina oni će pokušati da
reše problem, iako unapred
smatraju da ‘teško da bilo šta tu
može da se postigne’. 

‘Uostalom, situacija je speci-
fična... Puno je problema, čak
ne znamo koliko će naša
državna zajednica još trajati...’ 

Građani, prepušteni individu-
alnim sudskim sporovima protiv
države Hrvatske, na njenom
terenu, žalosno sami, pokušava-
ju da se izbore za svoju imovinu.
Hrvatska nije donela do sada
nijednu presudu u korist Srba za
povraćaj imovine tamo gde je
ona uzurpirana. Za hrvatske
sudove važi uvek isti izgovor:
‘Prošli su svi rokovi.’ “

"Tanjug", 11.02.2006

PUPOVAC: SRBI U
HRVATSKOJ PROTIV INICI-

JATIVE RADIKALA 

Srbi u Hrvatskoj ne
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podržavaju inicijativu grupe
poslanika u Parlamentarnoj
skupštini Saveta Evrope da se
donese rezolucija u kojoj se od
Hrvatske traži da se Srbe pro-
glase konstitutivnim narodom u
Hrvatskoj, izjavio je potpredsed-
nik i saborski poslanik
Samostalne demokratske
srpske stranke MILORAD
PUPOVAC za sutrašnji ‘Večernji
list’.

Komentarišući inicijativu
grupe evropskih parlamentaraca
na čelu sa potpredsednikom
Srpske radikane stranke
TOMISLAVOM NIKOLIĆEM, Pupovac
je ocenio da je ona više za
unutarpolitičke potrebe pojedinih
stranaka u Srbiji, nego što ima
za cilj stvarno rešavanje proble-
ma Srba u Hrvatskoj.”

"Večernji list", 23.02.2006.

IZGRED U KAFIĆU U SELU
S VEĆINSKIM SRPSKIM

STANOVNIŠTVOM 

“ŠODOLOVCI - U lokalu
Luna u središtu Šodolovaca, u
srijedu oko 21 sat, 25-godišnjak
iz Đakova (neslužbeno doznaje-
mo da je riječ o HASI P.) i 26-
godišnjak iz Semeljaca
(VLADIMIR Š.) bejzbolskim palica-
ma napali su i ozlijedili dvojicu
Šodolovčana i jednog mladića iz
susjedne Koprivne.

Trojici Dragana: DRAGANU
RADIŠIĆU (17), DRAGANU SRDIĆU
(25) i DRAGANU TEŠANOVIĆU (21)
razbijene su glave. Dio mještana
nagađa da je napad bio motivi-
ran međunacionalnom netr-
peljivošću (Šodolovci su selo 

s većinskim srpskim
stanovništvom, nap. a.), iako su,
ističu, i napadači i žrtve mahom
djeca iz ‘miješanih’ brakova. Po
drugoj se priči pak radi o ‘osveti’
za ranije dobivene batine...”

“Jutarnji list", 28.02.2006.

STIPE MESIĆ I DELEGACIJA
SPC-A O BRŽEM

POVRATKU IZBJEGLICA

“ZAGREB - O povratku izb-
jeglica, radu SPC-a i unapređen-
ju odnosa predsjednik Stjepan
Mesić danas je na Pantovčaku
razgovarao sa službenim iza-
slanstvom SPC-a na čelu s mit-
ropolitom zagrebačko-ljubljan-
skim i cijele Italije Jovanom.

Mitropolit Jovan je izjavio da
je zadovoljan susretom i dodao
da je predsjednik Mesić obećao
svojim autoritetom pridonijeti
rješavanju tih problema na
obostrano zadovoljstvo.
Predstavnici SPC-a naglasili su i
potrebu revitalizacije crkvene
gospodarske udruge Privrednik
koja bi pomagala školovanje
učenika i studenata.

- Voljeli bismo da se stvore
uvjeti kako se to ne bi više
događalo, jer se zalažemo za
mir i opće dobro u međuljudskim
odnosima. Također, cilj nam je
da ovdašnji Srbi i povratnici svo-
jim radom aktivno sudjeluju i u
poslovima vezanim za eurointe-
graciju, koji su važni za našu
državu Hrvatsku. Predsjednik
Mesić naglasio je čvrstu opredi-
jeljenost Hrvatske u omoguća-
vanju povratka svima i dodao da
se trebaju učiniti dodatni napori
kako bi se otklonile zapreke
povratku.

Mitroplit Jovan naglasio je da
se uskoro očekuje provedba
pravoslavnog dušobrižništva u
HV-u, u skladu s ugovorom
između SPC-a i RH. U MORH-u
je pojašnjeno da se na temelju
zapovijedi iz 2005. već sada u
Oružanim snagama provodi
duhovna skrb za ročne vojnike
pravoslavne vjere.“ 

"Novi list", 28.02.2006.

POČELO SUĐENJE PO
TUŽBI BOSNE I HERCE-

GOVINE PROTIV SRBIJE I
CRNE GORE ZA GENOCID  

“DEN HAAG - Pred
Međunarodnim sudom pravde
(ICJ) u Den Haagu u ponedjeljak

je počelo suđenje u postupku
pokrenutom 1993. tužbom
Bosne i Hercegovine protiv
Srbije i Crne Gore za genocid,
kao prvi proces takve vrste pred
najvišim sudskim tijelom UN-a. 

Predsjednica suda, britanska
sutkinja ROSALYN HIGGINS, koja
je nadležna za predmet, na
početku je sažeto prikazala
‘složenu procesnu povijest
spora izmedu BiH i SCG’ i pred-
stavila raspored iznošenja
usmenih argumenata i saslušan-
ja svjedoka i vještaka, koji će
ukupno trajati deset tjedana, do
9. svibnja, a donošenje presude
očekuje se do kraja godine.
‘Ovdje smo jer su vlasti u
Beogradu povele nesrpsko
stanovništvo BiH na put u
pakao, posut mrtvima, uništa-
vanjem obitelji, vjerskih objeka-
ta, imovine, kuća, gradova i
sela, svih uvjeta za život’, rekao
je u uvodnoj riječi pravni zastup-
nik BiH Sakib Softić...

Republika Hrvatska je 2. srp-
nja 1999. pred ICJ-em također
podnijela tužbu protiv Srbije i
Gore Gore za genocid.

U tom predmetu, koji se po
nizu elemenata razlikuje od
tužbe BiH, ICJ još nije donio
odluku o svojoj nadležnosti.
Početak suđenja u predmetu
BiH protiv SCG-a jučer je u
Palači mira pratio i hrvatski vele-
poslanik u Nizozemskoj Frane
Krnić.

ICJ je osnovan 1946. kao
najviše sudsko tijelo UN-a
zaduženo za rješavanje pravnih
sporova među državama i
davanje mišljenja međunarod-
nim organizacijama i agencija-
ma. Čini ga 15 sudaca, koje
Vijeće sigurnosti UN-a svake tri
godine bira na devetogodišnji
mandat. Uoči početka suđenja u
predmetu BiH - SCG četiri nova
suca položila su svečanu
prisegu.”

* * *
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POLITIČKA VOLJA PRE-
SUDNIJA OD NAUKE 

“Moglo bi se očekivati da se
do kraja 2007. godine rasvetli
sudbina većine nestalih   

Zahvaljujući metodi podu-
darnosti DNK profila uzetih iz
posmrtnih ostataka - kostiju
nastradalih, sa uzorcima krvi
živih srodnika, 8.959 osoba koje
su nastradale u sukobima na
prostoru nekadašnje SFRJ dobi-
lo je svoje ime i prezime, odnos-
no pravo na večni počinak u
dostojno obeleženom grobu.

Prema proceni KETRIN
BOMBERGER, šef misije
Međunarodne komisije za
nestale osobe (ICMP), koja
sprovodi proces ekshumacije,
pregleda i identifikacije posmrt-
nih ostataka ovo, savremeno,
naučnom metodom, u saradnji
sa državnim institucijama, moglo
bi se očekivati da se do kraja
2007. godine rasvetli sudbina
većine nestalih....

Iako postoje tvrdnje o drugim
masovnim grobnicama poput
one u fabrici na jugu -
Mačkatica, šef misije ICMP kaže
da ova organizacija nema
dokaze, ali da odobrava obelo-
danjivanje izveštaja zvaničnih
organa Srbije.

U Hrvatskoj, pak, ne postoji
jedinstvena lista o broju nestalih.
Barata se podacima o nestalima
iz perioda 1991-1992. godina i
to - 1.100 lica od koji su 83 odsto
hrvatske nacionalnosti. Druga
lista je ona sa nestalima u akci-
jama ‘Bljesak’ i ‘Oluja’ i to sa
1.000 imena od kojih je polovina
Srba. S druge strane, državna
komisija iz Srbije za nestale
kaže da je i dalje nepoznata
sudbina 2.500 Srba koji su do
sukoba bili građani Hrvatske...

Na pitanje da li privođenje
osumnjičenih u Hag poput Ante
Gotovine ili eventualno
privođenje Mladića ili Karadžića

ima uticaja na razotkrivanje sud-
bina nestalih, naša sagovornica
kaže da bi sigurno trebalo da
postoji veza, jer svaki put kada
se neko nađe pred sudom za
ratne zločine mnogo informacija
postane dostupno.”

"Politika", 03.02.2006.

KONAČNO JEDINSTVENA
LISTA

“ZAGREB-Posle dvodnevnog
sastanka u Zagrebu predsednici
komisija za nestale osobe SCG i
RH - GVOZDEN GAGIĆ i IVAN
GRUJIĆ- predočili su novinarima
šta je učinjeno. Izražavajući
zadovoljstvo prijemom i
napretkom u ovim osjetljivim
pregovorima, Gagić je rekao
kako je učinjena opsežna anal-
iza do sada učinjenog i dogov-
oren je okvirni plan za buduće
zajedničke aktivnosti na teritori-
jama obe države.

Ivan Grujić je podsetio da se
ovi pregovori vode još od 1991.
godine i da je zahvaljujući njima
iz zatočeništva oslobođeno više
od 4.000 osoba, a od strane
SCG je u Hrvatskoj ustupljena
dokumentacija za preko hiljadu
stradalih osoba, što je pomoglo
da se identifikuje 938 osoba.

U ova dva dana, rekao je
također Grujić, nastavljeni su
razgovori oko otvorenih pitanja,
među kojima je naveo dostavl-
janje dokumentacije iz vuko-
varske bolnice koja je neophod-
na radi daljnih identifikacija i
utvrđivanja sudbina nestalih
osoba koje su se nalazile u toj
bolnici, kao i dokumentacija o
drugim nestalim osobama. Kako
su istakla obojica predsednika
državnih delegacija, ovaj put su
najizad ujednačene i uspostavl-
jena je jedinstvena lista nestalih
osoba, što je učinjeno na
osnovu kriterijuma koje u tu
svrhu primenjuje Međunarodni
komitet Crvenog krsta Prema
tom sada usaglašenim popisu
nalazi se 1.142 nestale osobe u

periodu 1991-1995. i 935 nestal-
ih 1995. godine (to su uglavnom
izbegli Srbi iz Hrvatske koje traži
njihova izbegla rodbina), uz još
440 nestalih koji su državljani
Srbije i Crne Gore. ‘Kada se sve
to skupa zbroji, dolazimo do
broja od ukupno traženih i jednih
i drugih oko 2.500 osoba, što
upravo odgovara broju koji je
objavio Međunarodni komitet
Crvenog krsta’, objasnio je
Grujić.”

"Tanjug", 17.02.2006.

NEPOZNATA SUDBINA 180
SRBA NESTALIH U POSVINI

1992. GODINE
“Predsednik Udruženja za

traženje zarobljenih boraca i
nestalih civila opštine Brod
(Republika Srpska) MARKO
GRABOVACI izjavio je da je još
nepoznata sudbina 180 srpskih
civila iz Broda, Dervente,
Odžaka, Modriče i Šamca, koji
su nestali ratne 1992. godine
dok je ta teritorija bila pod oku-
pacijom hrvatsko-muslimanskih
oružanih snaga.

''Njih su pripadnici regularne
hrvatske vojske odveli iz njihovih
kuća u logore u Slavosnki Brod
(Republika Hrvatska), gde im se
kasnije gubi svaki trag'', rekao je
Grabovac medijima RS, doda-
jući da se u tom gradu nalazi
masovna grobnica, gde su
verovatno ukopana tela ubijenih
srpskih civila iz Posavine.

"Novi list", 21.02.2006.

PRONAĐEN KOSTUR KOD
DRNIŠA

“DRNIŠ - U mjestu Velušić
kod Drniša, između crkava Sv.
Ilije i Sv. Đurđa, pronađen je
ljudski kostur djelomično pokriv-
en suhom travom, otpadom i
niskim raslinjem. Prema pri-
općenju iz PU Šibensko-kninske
pretpostavlja se da je riječ o
dijelovima kostura koji su

Dokumentaciono informacioni centar
V E R I T A S Bilten br. 95  Februar, 2006..
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zaostali još iz Domovinskog
rata. Po nalogu istražnog suca
BRANKA IVIĆA ostaci kostiju su
prevezeni na Odjel patologije
bolnice u Šibeniku, gdje bi treba-
lo biti provedeno patološko vješ-
tačenje radi utvrđivanja starosti
kostura, te identiteta i uzroka
smrti. “

"Tanjug", 22.02.2006.

NASTAVLJA SE TRAŽENJE
2.616 SRBA NESTALIH U

RATU U BIH

“ISTOČNO SARAJEVO -
Kancelarija za traženje nestalih i
zarobljenih lica Republike
Srpske najavila je nastavak tra-
ganja za 2.616 Srba, od kojih je
1.870 civila i 746 vojnika koji se
vode kao nestali tokom rata u
Bosni i Hercegovini od 1992. do
1995. godine.

''Trenutno raspolažemo sa 61
informacijom o postojanju grob-
nica koje ćemo proveriti tokom
ove godine'', izjavio je medijima
RS direktor ove kancelarije
MILAN BOGDANIĆ.”

"Novi list", 25.02.2006. 

PREDSJEDNIK ĆE SE
OBRATITI DRŽAVNOM

ODVJETNIŠTVU U VEZI
UBOJSTVA LJUBICE SOLAR

“ZAGREB - Predsjednik
Republike STJEPAN MESIĆ pitat
će Državno odvjetništvo što je
poduzelo kako poznati 'slučaj
Ljubice Solar' u rujnu ne bi pao u
zastaru. Mesić je to najavio u
četvrtak navečer u Zagrebu
nakon projekcije dokumen-
tarnoga filma o Sisku ‘Nemam ti
šta reć l'jepo’, koji je prikazan na
festivalu dokumentarnoga filma
'Zagrebdox'. 

‘Nemam ti šta reći l'jepo’ je
intimistički film mladoga
sisačkog redatelja GORANA
DEVIĆA, koji nerazriješeno ubo-
jstvo 19-godišnje LJUBICE SOLAR

koristi kao motiv za opis depre-
sivne atmosfere poslijeratnog
Siska. Osim toga filma, u četvr-
tak su prikazane još dvije
hrvatske premijere, 'Polusestra' i
'Željko Jerman, moj mjesec', na
kojima je bio i predsjednik
Mesić. 

Poslije projekcija Predsjednik
je razgovarao s autorima i pro-
tagonistima filmova, medu ostal-
im i s VJEROM SOLAR, majkom
ubijene Ljubice, koju je u noći na
17. rujna 1991. snajperom ubio
nepoznati počinitelj. On nikada
nije pronađen, a Vjera Solar već
godinama neuspješno nastoji
natjerati institucije da kazne
ubojicu. 

‘Gospođa Solar u filmu kaže
da sumnja kako je svatko koga
sreće ubojica njezine kćeri. Ona
intimno ima pravo na to, jer su
zakazale. Kao što je identifici-
rana žrtva, mora biti identificiran
i krivac. Žrtve nemaju mira dok
krivci ne odgovaraju’, kazao je
novinarima Mesić komentirajući
film. Najavio je da će Vjeru Solar
primiti u uredu te organizirati
razgovor s državnim odvjet-
ništvom...”

IDENTIFIKCIJE

Danas je na Zavodu za sud-
sku medicinu i kriminalistiku
Medicinskog fakulteta u
Zagrebu, među leševima ekshu-
miranim u zadnjih pet godina sa
Kninskog, Gračačkog,
Koreničkog  groblja i pojedi-
načnih lokacija, identifikovano
još 20 posmrtnih ostataka lica
stradalih u ‘Oluji’. 

Identifikovani su: PETOJEVIĆ
Đurđa MIRKO (1962) iz Knina;
GRUBOR Pere NIKOLA (1949) iz
Ličkog Tiškovca, Donji Lapac;
MOMČILOVIĆ Petra MILAN (1938)
iz Blata, Ogulin; TRAžIVUK Nikole
SAVA (1944) iz Kistanja, Knin;
SAMARDžIJA Ilija JOVO (1965) iz
Pađena, Knin; ŠARAC Gojka ILIJA
(1952) iz Civljana, Knin;
VUJASINOVIĆ Vasilja VUKAŠIN

(1927) iz Knina; KESIĆ Milana
BOŠKO (1950) iz Knina;
DRAGOVIĆ Milana MILENKO
(1973) iz Šibenika; TINTOR
Miloša VOJIN (1952) iz Knina;
PREOČANIN Ilije Dušan (1958) iz
Cetine, Knin; BORJAN Stevana
MILOŠ1969) iz Knina; MACURA
Petra NIKOLA (1940) iz Kistanja,
Knin; SAMARDžIJA Đure MILAN
(1959) iz Gračaca; GULIĆ Mile
UROŠ (1950) iz Kolarine,
Benkovac; MILKOVIĆ Đure
JOVAN (1950) iz Koljana, Sinj;
VUČENOVIĆ Nikole MILIVOJ (1964)
iz Ramljana, Knin; KNEžEVIĆ Ilije
BOŠKO (1967) iz Šibenika,;
SEOVIĆ Nikole RADE (1955) iz
Mokrog Polja, Knin i ERAKOVIĆ
Petra ĐURO (1954) iz Štikova,
Knin.

Identifikovani su i posmrtni
ostaci SKELEDžIJA Nikole VLEDE
(1930) iz Vukovara, kojeg su pri-
padnici Merčepove jedinice
31.07.1991. godine odveli iz nje-
gove kuće na informativni raz-
govor sa kojeg se nikad nije vra-
tio, a njegovi posmrtni ostaci su
ekshumirani sa Novosadskog
groblja.

Do sada je od oko 550
ekshumiranih leševa u toku zad-
njih pet godine iz zajedničkih,
masovnih i pojedinačnih grobni-
ca na području Hrvatske i bivše
RSK identifikovano 360 posmrt-
nih ostataka srpskih žrvata.

Na VERITAS-ovom spisku
nestalih još se nalazi 2.591 lice
srpske nacinalnosti koja su
nestala u periodu 1991 - 1995.
na području Hrvatske i bivše
RSK. VERITAS raspolaže pouz-
danim podacima za oko hiljadu
registrovanih grobnih mjesta u
kojima se nalaze neidentifiko-
vani posmrtni ostaci smrtno
stradalih Srba na pomenutom
području i u istom periodu, koji i
deset godina po prestanku rata,
isključivo zbog opstrukcije
hrvatske strane, čekaju na
ekshumacije.

VERITASOVO SAOPŠTENJE OD
22.02.2006. 

Dokumentaciono informacioni centar
V E R I T A S Bilten br. 95  Februar, 2006..
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SUDSKI POSTUPCI PROTIV SRBA U REPUBLICI  HRVATSKOJ
"Novi list", 01.02.2006.

DRUŠTVO LOGORAŠA PRI-
JAVILO STOJANOVSKOG

“VUKOVAR - Društvo logo-
raša srpskih koncentracijskih
logora podnijelo je jučer Župani-
jskom državnom odvjetništvu u
Vukovaru dvije kaznene prijave
za ratni zločin protiv zarobljenika
tijekom srpske agresije na
Vukovar 1991., - jednu protiv
skupine nekadašnjih zapovjed-
nika bivše JNA, među kojima i
makedonskog generala
MIROSLAVA STOJANOVSKOG, a
drugu protiv osoba koje optužuju
za ubojstva u Veleprometu. 

Prema riječima predsjednika
HDLSKL-a Rehaka bivši logo-
raši srpskih koncentracijskih
logora ogorčeni su odlukom
Županijskoga državnog odvjen-
tištva u Vukovaru da odustaje od
kaznenog progona načelnika
Makedonske vojske generala
Miroslava Stojanovskog. 

- Nikada nismo tvrdili da je
Stojanovski osobno počinio ratni
zločin u srpskoj agresiji na
Vukovar 1991., ali ga smatramo
odgovornim po zapovjednoj
odgovornosti za nestanak deset
hrvatskih branitelja, rečeno je na
jucerašnjoj konferenciji za nov-
inare. “

"Novi list", 02.02.2006.

STANIMIROVIĆ: NOVE
OPTUŽBE SU "IZRAVNO

ZASTRAŠIVANJE"

“SUBOTICA - Predsjednik
Samostalne demokratske
srpske stranke (SDSS) VOJISLAV
STANIMIROVIĆ izjavio je da nove
tužbe protiv vukovarskih Srba
predstavljaju "izravno zastraši-
vanje onih koji bi se željeli vratiti
u Hrvatsku". Reagirajući na
kaznene prijave za ratni zločin,
koje je u utorak podnijelo
Društvo logoraša srpskih kon-

centracijskih logora, Stani-
mirović je za novosadski
"Građanski list" od srijede naveo
da su optužnice objavljene s cil-
jem da se spriječi povratak Srba
u Hrvatsku. 

- Povratnici sada razmišljaju
što ce biti s nama, običnim ljudi-
ma kada se vratimo, ako proce-
suiraju ljude koji tamo žive i koji
su bili na položajima, rekao je
Stanimirović. On smatra da iza
kaznenih prijava stoji hrvatska
desnica koja "pokušava ponovo
skrenuti pozornost na sebe i
pokušava podgrijati situaciju u
odnosima Srbije i Hrvatske koji
se neminovno popravljaju".
"Dobrim odnosom dvije države
pitanja vraćanja imovine Srbima
morala bi se rješavati. Očigledno
je da nekome ne odgovara da to
ide uzlaznom linijom", istaknuo
je Stanimirović.”  

"Večernji list", 03.02.2006.

OTVORENA ISTRAGA PRO-
TIV PETORICE ČASNIKA

TZV. JNA 

“OSIJEK - Istražni sudac
Županijskog suda u Osijeku
donio je jučer rješenje o proved-
bi istrage nad petoricom časnika
tzv. JNA zbog sumnje da su
počinili kažnjiva djela protiv čov-
jecnosti i međunarodnog prava -
ratnog zločina protiv civilnog
stanovništva, izvijestio je danas
glasnogovornik Županijskog
suda u Osijeku i zamjenik pred-
sjednika Miroslav Rožac.

Istraga je pokrenuta protiv
pukovnika BORE IVANOVIĆA, pot-
pukovnika DUŠANA LONČARA,
kapetana I. klase BUDIMIRA
POPADIĆA, kapetana ILIJE DEKIĆA
i kapetana MILOMIRA
MILOSAVLJEVIĆA, a na osnovi
istražnog zahtjeva županijskoga
državnog odvjetnika DAVORA
PETRIČEVIĆA 30. siječnja. 

Oni se osnovano sumnjiče da
su kao oficiri XII. proleterske

mehanizirane brigade bivše JNA
izdavali zapovijedi i rukovodili
topničkim napadima na civilne
ciljeve u Osijeku i okolici od lipn-
ja 1991. do svibnja 1992. Pritom
je smrtno stradalo 87 i ozli-
jeđeno 156 civila. Njihovi pos-
tupci bili su protivni odredbama
Dupunskih protokola Ženevskih
konvencija o zaštiti žrtava
nemeđunarodnih i međunarod-
nih oružanih sukoba iz 1949.,
izvijestio je Rožac. 

Dodao je kako ce se u tijeku
istrage ispitati predloženi svje-
doci i oštećenici te da će se
provesti sva potrebna vještačen-
ja i drugi oblici istrage. 

U istražnom zahtjevu župani-
jskoga državnog odvjetnika
Petričevića među ostalim se
navodi kako su osim pogibije i
ranjavanja civila nanesene i
velike materijalne štete na civil-
nim, zdravstvenih, sakralnim i
ostalim objektima. 

Svi osumnjičenici su iz okupi-
rane Tenje, s poligona "C" i
drugih mjesta na okupiranu
području u blizini Osijeka zajed-
nički i po dogovoru izdavali
zapovijedi podčinjenim časnici-
ma i vojnicima da iz različitih
vrsta oružja pucaju po Osijeku i
drugim neokupiranim naseljima
uz crtu razdvajanja s Hrvatskom
vojskom. Županijski odvjetnik je
za osumnjičenike predložio
pritvor i raspisivanje tjeralice jer
su u bijegu.” 

USLOVNI OTPUSTI 
Okružni sud u Beogradu,

Veće za ratne zločine, donijelo
je odluku o puštanju na uslovni
otpust osuđenika: BJELOBRK
PETRA BILIĆ JOVANA i GRAOVAC
MILANA, koji su u martu 2005.
godine transferisani iz KZ
Lepoglava (Hrvatska) u KPZ
Sremska Mitrovica (Srbija).
Uslovni otpust im teče od
10.02.2006. godine.

VERITAS
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SUDSKI POSTUPCI PROTIV HRVATA U REPUBLICI  HRVATSKOJ
"Novi list", 01.02.2006.

SUĐENJE ZA LORU 
ZAVRŠIO DOKAZNI 

POSTUPAK
“SPLIT - Pregledavanjem

dokumentacije pristigle iz
MORH-a te čitanjem iskaza
ĐORĐA KATIĆA, jednog od
zatvorenika iz Lore, priveden je
kraju taj dio dokaznog postupka
na suđenju osmorici bivših pri-
padnika vojne policije optuženih
za ratni zločin nad civilima. Katić,
koji živi u Australiji, je pismom
izrazio želju da svjedoči putem
videolinka ili da se pročitaju nje-
govi prijašnji iskazi, zapravo nije
prepoznao niti jednog od
optuženih kao svoje mučitelje.
Sudsko vijeće za ratne zločine
također je odlučilo da svjedoke iz
SiCG koji nisu došli na prethodna
ročišta više neće ni pozivati.
Suđenje se nastavlja obranama
optuženih, a 8. veljače za kada je
predviđen nastavak, čitat će se
obrane četvorice optuženih koji
nisu dostupni hrvatskom pravo-
suđu, odnosno nalaze se u
bijegu. “

"Jutarnji list", 14.02.2006.

SLUČAJ LORA:
IZMIJENJENA OPTUŽNICA

“SPLIT - Tužitelj MICHELE
SQUICCIMARRO nakon završetka
dokaznog postupka izmijenio je
optužnicu protiv osmorice bivših
vojnih policajaca kojima se sudi u
slučaju Lora.

Izmjenama su precizirani neki
datumi i pojedine osobe vezane
uz sam slučaj. Tako je sada
navedeno da su se zločini u Lori
dogodili od lipnja do početka
rujna 1992. godine. 

Za optužene Tomislava Duića
i Tončija Vrkića, tadašnjeg
upravitelja i zamjenika zatvora u
Lori, u izmijenjenoj optužnici je
navedeno ‘da su u navedenom
svojstvu dopuštali podređenim
stražarima, te drugim vojnim i
civilnim osobama kojima su dop-
uštali ulaz u zatvor, da se prema

zatočenim civilima ponašaju vri-
jedajući njihovo ljudsko dosto-
janstvo i osobito ih ponižavali’.”

"Jutarnji list", 22.02.2006.

ZAVRŠNE RIJEČI U 
SLUČAJU LORA

“SPLIT - Tužitelji i dio branitel-
ja optuženih u slučaju Lora
danas su na Županijskom sudu u
Splitu počeli s iznošenjem
završnih riječi. 

Očekuje se da će sutra
završnu riječ dati preostalih
petero odvjetnika, pa se presuda
može očekivati krajem ovog ili
početkom idućeg tjedna. Državni
odvjetnik MICHELE SQUICCIMARRO
istaknuo je kako su se u Lori
provodila sustavna mučenja
zatvorenika, te da ne može sta-
jati teza o pojedinačnim ekcesi-
ma neodgovornih pojedinaca.
Zatražio je da se optuženici prim-
jereno kazne. 

Odvjetnik SLOBODAN MIKULIĆ
izrazio je žaljenje u ime svog
branjenika TONČIJA VRKIĆA za
strašna zbivanja u Lori, ali je
naglasio kako njegov klijent za to
nije kriv.”

"Novi list", 28.02.2006.

PRESUDA ZA LORU U
ČETVRTAK

“SPLIT - Završnim riječima
dvoje odvjetnika, branitelja EMILA
BUNGURA I ANTE GUDIĆA, nastavl-
jeno je suđenje u slučaju Lora.
Kao i većina njihovih prethodni-
ka, jer optužnica tereti osmoricu
bivših vojnih policajaca za ratni
zločin nad civilnim
stanovništvom, branitelji su
nakon iznošenja svojih argume-
nata zatražili oslobađajuću pre-
sudu. ANKICA LUETIĆ tako smatra
da optužnica vrvi nepreciznim
datumima, neutvrđenim osoba-
ma i predmetima kojima su
zadane smrtonosne ozljede, što
je nedopustivo s obzirom na
ozbiljnost i težinu djela koje se
stavlja na teret optuženima.
Također je naglasila da su povri-

jedena prava na obranu i
ustavna prava na pošteno
suđenje jer je zastupnik optužbe
tek na kraju dokaznog postupka
izmijenio i ‘uredio’ optužnicu,
prema nalogu Vrhovnog suda.
MeĐutim, dijelovi optužnice i
dalje su u suprotnosti s
Deklaracijom o Domovinskom
ratu, NENAD KNEžEVIĆ i GOJKO
BULOVIĆ nisu bili civili pa samim
time nema ni ratnog zločina. 

Sličnu tezu da zapravo
nema ratnog zločina iznio je i
JOLE CEH, dodajući da optužnica
ne može biti temelj osuđujućoj
presudi. Ponovljeni postupak
(oslobađajuću presudu ukinuo je
Vrhovni sud i slučaj vratio na
ponovno suđenje) završit će u
utorak nakon završne riječi odv-
jetnice RENE LAURE, a presuda se
očekuje u četvrtak.”  

"Novi list", 28.02.2006.

OPTUŽENI ZBOG PALJENJA
ZASTAVE SRPSKE

NACIONALNE MANJINE

“ZAGREB - Općinsko državno
odvjetništvo u Osijeku podnijelo
je optužni prijedlog protiv trojice
mladića koji su sredinom sijećnja
ove godine s proćelja zgrade
Općine Šodolovci skinuli i zapalili
zastavu srpske nacionalne man-
jine. Trojicu osumnjičenih
tužiteljstvo tereti za kazneno
djelo povrede ugleda Republike
Hrvatske za koje je zakonom
predviđena zatvorska kazna od
tri mjeseca do tri godine. Oni su,
tvrdi tužiteljstvo, u noći s 11. na
12. siječnja s pročelja zgrade
Općine Šodolovci skinuli zastavu
srpske nacionalne manjine i
automobilom se odvezli u Stare
Mikanovce te, nakon konzumaci-
je alkoholnih pića u jednom
kafiću, na ulici zapalili zastavu. 

Optužni prijedlog protiv 26-
godišnjaka iz Ernestinova, 25-
godišnjaka iz Đakova te 22-
godišnjaka iz Semeljaca
tužiteljstvo je podnijelo osječkom
Općinskom sudu.”  
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U NOVINAMA PRIZNAO
ZLOČIN NAD SRBIMA 

“SARAJEVO - NISET RAMIĆ
(36) iz Zimče kod Visokog u
pismu "Dnevnom avazu" obelo-
danio je imena civila koje je,
prema vlastitom priznanju, ubio
u leto 1992. godine u selu
Hlapčevići kod Visokog. Ramić
je priznao da je ubio Srbe
DUŠANKU i ŽELJKA RISTIĆA i
DANICU i SLAVKA DAMJANOVIĆA...” 

"Novi list", 10.02.2006.
GAVRO UHIĆEN KOD

DERVENTE PA PONOVO
PUŠTEN

“DOBOJ - Belomanastirac
ŽELJKO MILOVANOVIĆ GAVRO (40),
koji svojim spektakularnim bje-
govima već mjesecima izmiče
Interpolu i pravosuđu SiCG,
Hrvatske i Mađarske, ponovo se
našao na slobodi, iako je prije tri
dana prekršio i zakon BiH, na
čijem se teritoriju sada nalazi,
kada je kod Dervente uhićen s
pištoljem za koji nema dozvolu.
Bivši pripadnik zloglasnih
"Crvenih beretki", a navodno i
"zemunskog klana", u Hrvatskoj
je optužen zbog ratnog zločina u
Baranji, Mađarska ga traži zbog
krađe vozila, a srpsko pravo-
suđe za njim je raspisalo tjer-
alicu zbog niza pljački, no to nije
spriječilo pravosuđe BiH da ga
već drugi put u vrlo kratko vri-
jeme pusti na slobodu. 

Prema pisanju sarajevskih
medija, Milovanović nije predan
Sudu BiH jer je Centru za javnu
sigurnost u Doboju iz toga suda
stigla uredba da uhićeni bude
pušten na slobodu, što je
prekjučer i učinjeno, tako da će
protiv Gavre biti podnesena
samo prekršajna prijava zbog
nedopuštenog držanja oružja.”  

"Danas", 22.02.2006.
PRESUDA SAŠI CVJETANU
POSTALA PRAVOSNAŽNA

“Beograd - Vrhovni sud Srbije
potvrdio je presudu Okružnog
suda u Beogradu kojom je SAŠA
CVJETAN osuđen na 20 godina
zatvora, za ratni zločin protiv
civilnog stanovništva. Bivši pri-
padnik jedinice Škorpioni rez-
ervnog sastava MUP Srbije
Saša Cvjetan na ponovljenom
suđenju u junu prošle godine
proglašen je krivim i osuđen na
20 godina zatvora za ratni zločin
ubistva 14 Albanaca i ranjavanje
petoro dece u Podujevu 28.
marta 1999. Cvjetan je, prema
presudi, sa DEJANOM
DEMIROVIĆEM i još nekim nepoz-
natim pripadnicima Škorpiona
28. marta 1999. u dvorištu
porodice Gaši u Podujevu,
pucao i ubio ŠPETIMA (10), ŠPEN-
DA (13), NORU (15), SALIDU (39),
ŠEFCETU (43) i ŠEHIDU BOGUJEVCI
(69). Ubijeni su i ALJBION (2),
MIMOZA (4), ARBER (7), FITNETA
(36), ISMA (69) I DAFINA DURICI
(69), kao i FEZDRIJA (21) i NEFISA
LJUGALJIU (54). Teško su ranjeni
JEHONA (1), GENC (6), LJIRIJE (9),
FATOS (13) i Saranda (14)
BOGUJEVCI. Demirović je u okto-
bru izručen iz Kanade u Srbiju.” 

"Blic", 24.02.2006.

SUĐENJE PRIPADNICIMA
"ŠKORPIONA" 

“BEOGRAD - SLOBODAN
STOJKOVIĆ (49), kamerman koji
je snimio egzekuciju šestorice
srebreničkih muslimana u julu
1995. godine kod Trnova, izjavio
je juče da mu je SLOBODAN -
BOCA MEDIĆ, komandant "Škor-
piona", naredio da snimi zločin. 

- Često smo snimali aktivnos-
ti jedinice na terenu da bi ih
komandant imao za uspomenu.
Tog dana komandant Boca mi je
rekao: "Idi to snimi". Pitao sam
šta da snimim, a Boca je kratko
rekao: "Videćeš". Kamionom iz
Trnova sa zarobljenicima su
krenuli pripadnici "Škorpiona"
MILORAD MOMIĆ, SLOBODAN
DAVIDOVIĆ, PERA PETRAŠEVIĆ,

ALEKSANDAR MEDIĆ i ja.
BRANISLAV MEDIĆ mi je tokom
puta rekao da su u kamionu
zarobljenici iz Srebrenice i da
treba da se likvidiraju. Kada smo
se zaustavili i izašli iz kamiona,
primetio sam da je baterija na
kameri pandrknula, pa se
Branislav Medić vratio u Trnovo
da donese drugu bateriju -
pričao je Stojković. 

Dok nije stigla nova baterija,
Stojković je uspeo da snimi sa
starom baterijom izlazak
zarobljenika iz kamiona, kojima
je naredeno da legnu na zemlju. 

- Zarobljenici su ležali potr-
buške, vezani. Aleksandar
Medić ih je ispitivao. Jednog je
upitao da li je ikada spavao sa
ženom, a kada je zarobljenik
odgovorio da nije, Medić je
prokomentarisao: "Pa, i nećeš". I
Pera Petrašević je razmenio par
reči sa zarobljenicima, ali nisam
čuo taj razgovor. Mislim da su
trojica zarobljenika bili ranije
maltretirani, pošto su imali
podlive ispod očju - kazao je
Stojković. Kada je Branislav
Medić doneo novu bateriju, sa
zarobljenicima su krenuli putem
prema livadi. Stojković je sve-
dočio da je na livadi Pera
Petrašević naredio jednom
zarobljeniku da iskorači i počeo
je da puca u njega. 

- Zatim su pucali i ostali, a ja
sam sve to snimio. Na livadi su
ubijena četiri zarobljenika, dok
su dvojicu likvidirali u obližnjoj
vikendici. Ta dvojica su prethod-
no prenela do vikendice leševe
svojih sunarodnika. Jedan
zarobljenik je video u vikendici
pikslu sa vodom i pitao da li
može da popije tu vodu.
Petrašević mu je dozvolio -
ispričao je Stojanović. 

Prema rečima Stojanovića,
po povratku u komandu
Slobodan Medić mu je kazao da
preda snimak egzekucije dru-
gom kamermanu DUŠKU
KOSANOVIĆU. “
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"Novi list", 08.02.2006.

EDITA RAĐEN NE ŽELI U
HRVATSKU

“SARAJEVO - U Sarajevu je
održano prvo ročište o zahtjevu
Hrvatske za izručenje EDITE
RAĐEN, optužene za ratne
zločine protiv civila na području
Hrvatske. Na Županijskom sudu
u Zadru u odsustvu je osuđena
na 15 godina zatvora, a
Hrvatsko ministarstvo pravo-
suđa u prosincu prošle godine
proslijedilo je vlastima BiH zaht-
jev za izručenje. Rađen je pro-
ces ocijenila namještaljkom
ističući da je osuđena bez
dokaza i svjedoka. Zbog toga je
protiv Hrvatske podignula tužbu
pred Europskim sudom za ljuds-
ka prava u Strassbourgu, a
slučaj je prijavila ICTY-ju. 

- Nisam spremna otići u
Hrvatsku i potrošiti nekoliko god-
ina kako bi se slučaj zaključio.
Spremna sam izići pred bilo koji
drugi sud u svijetu, prvenstveno
ovaj u BiH. Spremna sam odgo-
varati ako sam učinila bilo što
loše, rekla je Rađen.”  

"Večernji list", 23.02.2006.

ODVJETNIK: AUSTRALIJA
NE SMIJE IZRUČITI

KAPETANA DRAGANA 

“Australske vlasti nemaju
pravne temelje za izručivanje
DRAGANA VASILJKOVIĆA, srpsko-
ga paravojnog zapovjednika
kojega zbog ratnih zločina traži
Hrvatska, rekli su u četvrtak na
sudu njegovi odvjetnici koji se
bore da on izađe iz pritvora.

Vasiljkovića (51), poznatijega
kao Kapetana Dragana, uhitila je
u siječnju australska savezna
policija i on sada u Sydneyu
čeka odluku o izručenju
Hrvatskoj. 

Vasiljković je optužen za
naređivanje mučenja, ubojstva i
protjerivanje hrvatskih ratnih

zarobljenika i civila dok je
početkom devedesetih bio
zapovjednik srpskih paravojnih
snaga u Hrvatskoj. 

Njegov odvjetnik TOM HUGHES
rekao je na sudu da nema
pravnih temelja za izručenje jer
Australija nema takav sporazum
s Hrvatskom. Odvjetnik tvrdi i da
je Vasiljković nelegalno u
pritvoru jer prema zakonu o
ekstradiciji vlasti mogu austral-
skoga državljana držati samo u
iznimnim slučajevima. 

HENRY BURMESER, zastupnik
tužiteljstva, kaže da australski
zakoni pružaju temelje za
ekstradiciju. 

Republika Hrvatska je
početkom veljače Australiji i
službeno uputila zahtjev za
izručenjem Vasiljkovića. 

U Ministarstvu pravosuđa pri-
općili su da je zahtjev za
izručenje Vasiljkovića sastavljen
u cijelosti prema smjernicama
dobivenima od australskog
državnog odvjetništva s ciljem
ispunjavanja uvjeta za izručenje
koji se traže u anglosaksonskom
pravu prema kojemu postupaju
nadležna australska tijela. 

Nekadašnji zapovjednik srp-
skih paravojnih snaga u
Hrvatskoj, a sada australski
državljanin, uhićen je 20. siječn-
ja u Sydneyju na temelju među-
narodne tjeralice koju je za njim
raspisala Hrvatska. Hrvatska je
od tada imala rok od 60 dana da
službeno zatraži njegovo
izručenje. 

Šibensko Županijsko državno
odvjetništvo Vasiljkovića tereti
da je kao zapovjednik jedinice za
posebne namjene u sastavu par-
avojnih srpskih postrojba,
odnosno zapovjednik nastavnog
centra za obuku pripadnika
specijalnih postrojba "Alfa", pos-
tupao protivno odredbama
Ženevskih konvencija. 

Osumnjičen je da je u lipnju i
srpnju 1991. u zatvoru na knin-
skoj tvrđavi te u veljači 1993. u
Bruškoj kod Benkovca mučio,
zlostavljao i ubijao zarobljene

pripadnike hrvatske vojske i poli-
cije. Tereti ga se i da je kao
zapovjednik jedinica za posebne
namjene u srpnju 1991. u Glini,
u dogovoru sa zapovjednikom
tenkovske jedinice JNA, izradio
plan napada i zauzimanja
glinske policijske postaje, pri-
gradskog naselja Jukinca, te
sela Gornjeg i Donjeg
Viduševca. Tijekom tog napada,
protivno odredbama Ženevskih
konvencija, oštećene su i
uništene civilne zgrade,
stanovništvo je natjerano u bijeg,
opljačkana im je imovina, a ubi-
jeni su i ranjeni civili među koji-
ma i jedan strani novinar. 

Vasiljković je te optužbe
odbacio, a međunarodnu tjer-
alicu koju su hrvatske vlasti
raspisale za njim ocijenio kao
pokušaj Zagreba da vrši pritisak
na Srbe.” 

"Novi list", 22.02.2006.

MILAN LUKIĆ U PRITVORU
HAŠKOG SUDA

“ZAGREB - Bosanski Srbin
MILAN LUKIĆ, optužen za ratne
zločine, od jučer je u pritvoru
Haškog suda pošto je prevezen
iz Argentine gdje je uhićen u
kolovozu 2005., nakon gotovo
sedam godina bijega, priopćio je
ICTY. 

Lukić je kao bivši policajac u
ratu u BiH na višegradskom
području zapovijedao lokalnom
srpskom paravojnom postro-
jbom pod nazivom "Bijeli orlovi"
ili "Osvetnici", koja je u sklopu
kampanje etničkog čišćenja
Bošnjaka počinila neke od
najokrutnijih zločina. 

Optužen je zajedno s
bratićem Sredojem Lukićem
(44), dozapovjednikom srpske
postrojbe, za dva odvojena
kažnjiva djela počinjena u lipnju
1992. u Višegradu, kad su
zatvorili oko 135 bošnjačkih
žena, djece i staraca u dvije
kuće, zakovali vrata i prozore i
zapalili ih.” 

Dokumentaciono informacioni centar
V E R I T A S Bilten br. 95  Februar, 2006..
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"Večernji list", 08.02.2006.

SVJEDOK OPTUŽBE
PROTIV MARTIĆA O

RAZORUŽANJU TO U
HRVATSKOJ 

“DEN HAAG/ZAGREB -
Umirovljeni pukovnik JNA
RADOSLAV MAKSIĆ u utorak je kao
svjedok optužbe na suđenju
bivšem čelniku pobunjenih Srba
u Hrvatskoj Milanu Martiću pred
Haškim sudom (ICTY) govorio o
razoružanju Teritorijalne obrane
u Hrvatskoj, u čemu je sudjelo-
vao kao izvršitelj. 

Maksić, treći svjedok optužbe
na suđenju Martiću u glavnom
iskazu je opisao kako je 1991. iz
Beograda upućen u Knin da
organizira stožer i jedinice
Teritorijalne obrane, te kako je u
tome imao materijalnu i drugu
pomoć ministarstva obrane
Srbije, dok je MUP-u tzv. SAO
Krajine, na čijem je čelu bio
optuženi Martić, pomoć primao
od MUP-a Srbije i Službe
državne sigurnosti (SDB) Srbije. 

Odgovarajući danas na pitan-
ja Martićeva branitelja Predraga
Milovančevića, svjedok je potvr-
dio da je u siječnju 1991. bio
jedan od izvršitelja odluke
saveznog ministarstva obrane
(SSNO) o oduzimanju oružja
Teritorijalnoj obrani Hrvatske i
Slovenije. 

Na pitanje da li se oružje
oduzimalo jer se radilo o neregu-
larnim postrojbama, odgovorio je
kako su ‘jedinice TO u Hrvatskoj
bile regularne dok je bila cjelovi-
ta SFRJ jer su formirane po
zakonu’. 

‘No te jedinice nisu imale
pravo napada na JNA. To kvalifi-
ciram kao oružanu pobunu
unutar jedinstvenih oružanih
snaga’, dodao je...”

"Jutarnji list", 08.02.2006.

MILOŠEVIĆ ZAVRŠIO ISPITI-
VANJE BRANKA KOSTIĆA U

HAAGU
“DEN HAAG, ZAGREB - Bivši

predsjednik SRJ SLOBODAN
MILOŠEVIĆ jučer je pred Haaškim
sudom (ICTY) dovršio višed-
nevno ispitivanje svjedoka
obrane BRANKA KOSTIĆA,
nekadašnjeg člana
Predsjedništva SFRJ, koji je u
optužnicama za Hrvatsku i BiH
naveden među sudionicima
udruženog zločinačkog pothva-
ta.

Kostić, predstavnik Crne
Gore u Predsjedništvu SFRJ koji
je od listopada 1991. do travnja
1992. predsjedavao tzv. krnjim
predsjedništvom, preko kojeg je,
prema optužnici, Milošević
provodio svoju agresivnu
velikosrpsku politiku i kontrolirao
JNA, jučer je svjedočio o zbivan-
jima na početku rata u BiH.

Prema Kostićevoj inter-
pretaciji, odgovornost za izbijan-
je rata u BiH ponajprije snose
vodstva Muslimana i Hrvata jer
su sve ključne odluke
Predsjedništva i Skupštine BiH
od početka 1992. donošene bez
srpskih predstavnika, protivno
ustavu...”  

"Jutarnji list", 17.02.2006.

MILOŠEVIĆEVA STRATEGI-
JA BILA JE POVEZIVANJE

SVIH SRBA U JEDNU
DRŽAVU

“ZAGREB/ DEN HAAG - Bivši
jugoslavenski predsjednik
Slobodan Milošević javno se
zalagao za očuvanje
Jugoslavije, a tajna strategija
koju je provodio s čelništvom tzv.
SAO Krajine bilo je povezivanje
svih Srba u jednu državu, kazao
je jučer svjedok Milan Babić na
suđenju Milanu Martiću, bivšem
čelniku pobunjenih Srba u
Hrvatskoj...

Tajna strategija bila je
stvaranje paravojski’, ponajprije
u SAO Krajini, ‘zatim izazivanje
incidenata i provokacija’, rekao
je Babić drugoga dana svje-
dočenja protiv Martića. Javna
strategija Miloševića bila je oču-
vanje Jugoslavije, prikazati da je

‘Hrvatska ta koja se odcijepila’
kako se ne bi Srbija optužila za
‘rasturanje’ Jugoslavije, pojasnio
je Babić, koji je od 1991.-1995.
bio politički čelnik pobunjenih
Srba u Hrvatskoj.

Strategija je bila uključiti
međunarodnu zajednicu kako bi
se mirovne snage isprva ras-
poredile u zonama sukoba, a
kasnije čuvale područja nastan-
jena Srbima koje će međunarod-
na zajednica priznati kao srpske,
rekao je svjedok. 

Milošević je vjerojatno sredst-
va za financiranje tzv. SAO
Krajine namaknuo upadom u
platni promet Narodne banke
Jugoslavije iz koje je povukao
veliku količinu novca početkom
1991., ocijenio je rekavši da su
područja u Hrvatskoj pod srp-
skom kontrolom otada financijski
potpuno ovisila o Srbiji. 

Opisao je kako je donio
oduku o ukidanju Službe
državne bezbednosti (SDB) na
teritoriju tzv. SAO Krajine 1.
kolovoza 1991., jer je želio sam
preuzeti kontrolu nad oružanim
snagama i njezinom
Teritorijalnom obranom. Bio sam
‘najviša politička ličnost i najod-
govornija, ali bez ikakve moći’,
rekao je o toj regiji koja se tzv.
Republikom Srpskom Krajinom
(RSK) proglasila u prosincu
1991. godine.

No, oštro su mu se usprotivili
agenti SDB-a: JOVICA STANIŠIĆ,
FRENKI SIMATOVIĆ i kapetan
DRAGAN VASILJKOVIĆ, osoba koju
je Beograd plaćao za obučavan-
je paravojske SAO Krajine. 

Milošević je u kolovozu 1991.
naredio Babiću da za zapovjed-
nika teritorijalne obrane (TO)
imenuje Milu Martića unatoč
Babićevu protivljenju zato što
Martić nije djelatna niti školo-
vana vojna osoba.

No, Milošević je ostao pri
svome i Martić je zadaću zapov-
jednika TO obavljao iako je bio
ministar unutarnjih poslova tzv.
SAO Krajine, te kasnije tzv. RSK.
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Martića je svjedok opisao kao

‘čovjeka službe’, koji je ‘bes-
pogovorno i disciplinirano
izvršavao naredbe SD-a i
Miloševića’. ‘On je vjerovao u
Slobodana Miloševića kao lidera
i vođu svih Srba’, rekao je Babić.
Bio je ministar unutarnjih poslo-
va sve do izbora 1994. kad je
postao predsjednik tzv. RSK, no
i tada je rekao da ce ‘svoju palicu
predati Slobodanu Miloševiću’.
Dao je primjer Martićeve surad-
nje s Korpusom oružanih snaga
JNA te sa zonskim štabom TO
na Kordunu kojemu je isporuči-
vao oružje.

Svjedočenje Milana Babića
nastavlja se i danas.”

"Večernji list", 23.02.2006.

ICTY: SVJEDOK NEGIRA
UTJECAJ BEOGRADA NA

POBUNU SRBA U RH 
“DEN HAAG/ZAGREB -

MARKO ATLAGIĆ, svjedok obrane
na suđenju bivšem predsjedniku
Srbije i SRJ SLOBODANU
MILOŠEVIĆU pred Haškim sudom
(ICTY), u četvrtak je tvrdio kako
je pobuna krajinskih Srba godine
1991. počela zbog nasilja
hrvatskih vlasti iako je tužitelj
predopčio dokaze o poticanju
pobune iz Beograda. 

Tužitelj GEOFFREY NICE suočio
je Atlagića s dokumentima i
iskazima koji govore o mobi-
lizaciji Srba u Hrvatskoj za
Miloševićev koncept stvaranja
‘jedinstvene srpske države’
odnosno Velike Srbije u vrijeme
raspada SFRJ, no svjedok je
ostao pri tome da svu krivnju
pripiše hrvatskoj strani. 

Tako je za deklaraciju skupš-
tine samoproglašene SAO
Krajine o priključenju Srbiji iz
travnja 1991. Atlagić je rekao da
je usvojena kao reakcija na novi
Ustav RH ali je kasnije odbače-
na. 

Suočen sa svjedočenjem
Milana Babića kako je ‘balvan
revolucija’ potaknuta iz
Beograda te da je vodstvo u

Kninu u svemu podržavalo kon-
cept jedne države za sve Srbe,
Altagić je rekao da je Babić
nepouzdan, dok je ‘balvan rev-
olucija’ bila spontani otpor naro-
da. 

Atlagić, srpski zastupnik iz
Benkovca u prvom sazivu
Hrvatskog sabora 1990-91., koji
je danas u SCG politički aktivan
među izbjeglicama iz RH,
završio je svjedočenje pred
ICTY-em. 

Optuženi Milošević, koji sam
izvodi dokaze obrane, kao svog
novog svjedoka izveo je kanad-
skog veleposlanika u SFRJ
1990-92. JAMESA BISSETA, koji je
govorio o krizi i raspadu SFRJ. 

Bivši kanadski diplomat
kazao je kako su Slovenija,
Hrvatska i BiH početkom 90-ih
težile da se odvoje i formiraju
nezavisne države, te da su sve
republike stvarale paravojne for-
macije i dijelile oružje narodu u
čemu je on vidio ‘potencijal za
strašnu tragediju’. 

Odgovarajući na pitanja
Miloševića, ocijenio je da su
strani mediji, u vrijeme sukoba
na Balkanu primjenjivali pojed-
nostavljeni pristup u kojme su
‘Srbi uvijek bili loši momci i
zlotvori, dok su drugi bili dobri
momci. 

‘Potreba je televizije da se
kompliciraniji događaju prikazuju
pojednostavljeno, crno-bijelo’,
objasnio je svjedok koji iskaz
nastavlja u petak...”

"Novi list", 28.02.2006.

SUĐENJE SLOBODANU
MILOŠEVIĆU 

“ZAGREB/DEN HAAG -
Bivši predsjednik Srbije i SRJ
Slobodan Milošević u ponedjel-
jak je iskaz novog svjedoka
obrane SLOBODANA JARČEVIĆA
pred Međunarodnim kaznenim
sudom (ICTY) koristio za ospo-
ravanje navoda optužnice da su
ratni zločini počinjeni u Hrvatskoj
od 1991. do 1995. godine rezul-
tat organiziranog zločinačkog

pothvata i njegove politike.
Slobodan Jarčević je bio bivši
ministar vanjskih poslova ‘repub-
like srpske krajine’ i savjetnik za
vanjske poslove Milana Martića. 

‘Sve što se dogodilo u
Hrvatskoj nakon 1990. godine
nije posljedica nekakve moje
politike, kako se navodi u
optužnici, nego se radi o
posljedicama oružane secesije i
organiziranja Hrvata, koje je
počelo i prije 1990. godine. Nije
to bio zločinački pothvat srpskog
naroda’, kazao je Milošević pred-
sjedavajućem sucu PATRICKU
ROBINSONU. 

Svjedok Jarčević je rekao da
je plan o zločinačkom pothvatu
kojem je cilj protjerivanje Hrvata
s područja tzv. RS krajine iluzija i
da je on postojao samo ‘kod
hrvatskih političkih stranaka i
hrvatskog državnog vrha’.
Nijedna srpska politička stranka
nije u svom programu imala pro-
gon Hrvata, rekao je. ‘Hrvatski je
državni vrh imao za cilj na ovaj ili
onaj način ukloniti sve Srbe iz
Hrvatske’, rekao je svjedok. 

Hrvatska je vlast, dodao je
svjedok, promjenom Ustava
htjela dvonacionalnu državu
Srba i Hrvata pretvoriti u jed-
nonacionalnu. Imala je okrutne
namjere prema Srbima, otpušta-
la je Srbe s posla, najviše iz poli-
cije, provodilo se paljenje i
pljačkanje srpskih kuća i
imovine, dodao je svjedok. U
Hrvatskoj nije bilo nijedne
stranke koja je u svom programu
imala zaštitu Srba, kazao je. 

Prema njegovim riječima,
glavni organizator takve politike
bio je bivši hrvatski predsjednik
FRANJO TUĐMAN koji je dobivao
značajnu pomoć od hrvatske
emigracije, a takvu su politiku sli-
jedili i Mesić i Račan. 

Hrvatska se također počela
tajno naoružavati 1990. godine i
svjedok i Milošević su ustvrdili da
su zapadne zemlje sigurno znale
za to i da to nisu pokušavale
spriječiti.”


